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Anotace

Písmo a písemný projev je nedílnou součástí naší kultury a civilizace. Jedná se o

významnou a nepostradatelnou dovednost, která z nás dělá plnohodnotného člena

společnosti. Při osvojování této dovednosti mohou vznikat dílčí problémy, které je třeba

zachytit co nejdříve, aby bylo možné zajistit co nejrychlejší a nejefektivnější nápravu.

Předkládaná práce se zabývá hlubším popisem písemného projevu žáků třetích ročníku

základních škol. Pro tento výzkum využívá přepracovanou hodnotící stupnici A. Kucharské

a J. Veverkové z roku 2011. Pomocí takto přepracované škály byla zachycena a popsána

míra upevnění a zvládání dovedností v psaní u žáků třetích ročníků. Dále byly sledovány

oblasti chybovosti a reflexe práce s chybou. Poslední oblastí škály byla sledována míra

upevnění gramatických a písařských dovedností žáků.

Analyzováno bylo 90 diktátů žáků z Prahy, středočeského a východočeského kraje

vyučovaných genetickou a analyticko-syntetickou metodou. Při zpracování a vyhodnocení

dat byly využity jednak kvantitativní metody, tedy parametrické testy a vícerozměrné

metody. Dále pro doložení konkrétní problematiky kvalitativní analýza

}Data nám umožnila zjistit míru upevnění písma a poskytla nám pohled na kvalitu

písemného projevu mezi chlapci a dívkami. Díky tomu jsme mohli zjistit, zda je přítomen

vliv výukových metod, případně rozdíl v kvalitě mezi jednotlivými školami. Dále pak míru

plnění kompetencí a doporučených výstupů rámcových vzdělávacích plánů pro třetí

ročník základní školy.

V závěru práce je poskytnut pohled na srovnání gramatických a písařských dovedností

mezi klasickou latinkou a Comenia Script. Výzkum a hodnocení tohoto písma probíhal

paralelně s výzkumem uvedeným v této práci.

Annotation

Handwriting is an integral part of our culture and civilization. It is an important and

indispensable skill that makes us a full-fledged member of society. When acquiring this

skill particular problems can develop which need to be captured as soon as possible in

order to ensure the fastest and most effective remedy.

The presented work deals with a profound description of written expression in the third

grade of primary school. It is based on the revised rating scale which was derived from

the original scale created by A. Kucharská, and J. Veverková in 2011. Using this revised

scale the degree of attachment and coping skills in writing for third grade students was

captured and described.

It was also investigated the area of reflection of the errors and the ways students dealt

with them. Finally, based on last scale area the rate of fixing grammar and typing skills

was observed.

The analysis scrutinized dictations of 90 students from Prague, central and east region

who was taught by the genetics and analyst-synthetic metod. In order to process the

data the quantiative methods and multidimensional methods were used. The qualitative

analysis was used as well with the purpose of supporting the particular issues.

The data allowed us to determine the extent of the handwriting fixation, provided us

with an insight into the quality of written communication between boys and girls and

allowed us to determine the effects of teaching methods and differences in quality of

teaching between the schools. Furthermore, we analyzed the implementation rate of

recommended competencies and outcomes of the framework education plans for the

third grades of elementary schools.

In the end, the work provides the comparison of grammar and typing skills between

classical Latin alphabet and Comenia Script. Research and evaluation of this script run

parallel with the research described in this work.
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ÚVOD

Písmo je jeden z nejdůležitějších artefaktů předávající myšlenky, úvahy, teorie a poznatky,

které v lidské historii vznikly a po celý čas ji utvářely. Je to prostředek, jak lidé mohou

uchovávat své vědomosti po takřka neomezenou dobu a to v původní podobě. Tento fakt

nás do jisté míry činí tím, čím jsme a co je charakteristické pro naši civilizaci. Písmo

vstupovalo a vstupuje do všech oblastí lidské kultury. Písmo mělo vždy na společnost

velký vliv a bez pochybností se podílelo jak na pokroku, tak i úpadku naší společnosti v

různých historických obdobích. Písmo jako ostatní dovednosti trivia nezískáváme sami od

sebe. Je třeba se mu učit.

Abychom se stali řádnými členy společnosti, je třeba psaní ovládnout. Pro tuto oblast

jsou určeny takřka celé první dva ročníky základní školy. Stejně jak se vyvíjelo písmo, tak

se rozvíjel i přístup k výuce psaní na základní škole. Nejrazantnější vývoj psaní proběhl v

novodobých dějinách v českých zemích po společenských změnách v roce 1989. Wildová

tuto proměnu vývoje zmiňuje především v oblasti pohledu na individualitu jedince a

nutnost změny přístupu k němu.

Původní koncepce pohledu na výuku psaní z roku 1976 nerespektovala variabilitu vývoje

jedince a na psaní pohlížela jako na plošnou nutnost, kterou musí všichni ovládnout

stejně. V původním pojetí bylo tedy psaní vnímáno jako nutnost pro další postup v

procesu učení, bez ohledu na motivaci, zájem a schopnosti žáka. Využití bylo pro žáka

spíše mechanické, než funkční. Proměna přístupu zacílila právě na tyto oblasti, které byly

v dřívější době velmi opomíjené. Žák se začal vnímat jako individualita, která k psaní

přistupuje svým vlastním tempem a schopnostmi. Je nutné vzbudit v žákovi motivaci a

chuť se dovednostem naučit. Celkové pojetí je tedy spíše globální s přesahem i ke

správnému čtení. Podcenění těchto oblastí může znamenat ztrátu motivace a zájmu o

učivo. (Wildová, 2002, s. 7-8).

Naučit se trivium i s ohledem na změnu v přístupu pedagogů k procesu výuky způsobuje

některým žákům i tak problémy úkol zvládnout. V tomto smyslu je tedy nutné zmínit se o

specifických poruchách učení. Matějček o specifických poruchách soudí, že jsou stejně

staré, jako vzdělávání samo, ale hovořit se o nich začalo až v 50. letech 20. století.

Vzhledem k pokroku, který společnost v několika desetiletích prodělala, se také zvýšil tlak
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na žáky a vzdělávací systém, který tyto informace předává. Vzdělání představuje pro

jednotlivce z hlediska společnosti ekonomický přínos, pro rodiny společenskou prestiž a

pro jednotlivce uspokojivé společenské zařazení a pracovní uplatnění. (Matějček, 1993, s.

9). Specifické poruchy učení tedy v dnešní době nepředstavují pro jednotlivce tak

ohromný problém, jak tomu bylo dříve. Více než o „škatulkování“ žáků bychom se měli

snažit především o pohled na schopnosti a dovednosti jednotlivce. Jeho schopnosti pak

individuálním přístupem rozvíjet tak, abychom docílili co největšího pokroku.

Případné problémy u jednotlivců je však třeba odhalit co nejdříve. To je také částečně

cílem i této diplomové práce. Chce především popsat písemný projev žáků ve třetím

ročníku základní školy. Zde je větší pravděpodobnost možného odhalení dílčích deficitů v

oblasti psaní, především pro již částečné ukotvení této dovednosti. Pro tyto účely slouží

právě přepracovaná hodnotící stupnice J. Veverkové z roku 2011 určená k zachycení

podobných problémů. Pedagogové a poradenští pracovníci by měli mít možnost co

nejdříve tyto problémy odhalit a individuálně pracovat na jejich řešení. Lze tak co nejvíce

zmírnit dopad na výsledky v dalším studiu žáků, budoucím úspěchu a uplatnění v životě.
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1. Vývoj písma v lidských dějinách a českých zemích

Jak již bylo řečeno, písemný projev provází lidskou civilizaci prakticky od nejstarších dob.

Písmo se v rámci lidské společnosti vyskytuje v mnoha podobách. Za svůj několik tisíc let

trvající vývoj prodělalo mnoho změn a diferencovalo se do mnoha podob. V tomto směru

se v další části kapitoly budu věnovat především vývoji latinky a to do doby, jak ji známe

dnes.

Původní impulz pro vznik písma byla potřeba člověka označit majetek. Dle Čapka a

Santlerové se jednalo o potřebu označit například dobytek, který jedinci patřil, případně

označit věci, které jiným lidem půjčil. V období 4000 let před naším letopočtem písmo

prodělalo změnu. Začalo vyjadřovat určitý význam prostřednictvím obrazového vyjádření.

Vzniklo tedy písmo obrázkové, nebo piktografové. Z těchto piktografů, znázorňujících

jeden význam, se postupně zjednodušilo a vzniklo písmo pojmové. To používalo značky

komplexnější, vyjadřující více než jeden konkrétní objekt. V období starověkých despocií

se písmo začalo diferencovat do různých podob, ať již jde o čínské znakové písmo nebo

jiné varianty. (Čapka, Santlerová, 1994, s. 20 - 38).

Latinka ve smyslu, jak ji používáme dnes, má poměrně dlouhý vývoj a její původ je


[…]


můžeme nalézt v zahraničí, například analýza písemného projevu (BHK), která je jako

standardizovaný nástroj běžně využívaná v rámci diagnostiky rizikového psaní. Případně
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další metody, jako jsou test hodnocení kvality rukopisu (TOWL) a škála pro

diagnostikování rychlosti a kvality rukopisu (CHES), uváděné v teoretické části práce (kap.

4.2) a jejich kritéria, která nám sloužila také jako podklad pro stanovení vhodných

východisek do naší stupnice.

Tento proces může v budoucnu usnadnit diagnostiku vývojových poruch učení,

respektive možný rozdíl mezi dysortografií a případným problémem vzniklým výchovným

zanedbáním nebo nedostatečnou znalostí českého jazyka. (Říčan, Krejčířová, 2011, s.

404).

Ovšem pro úplný pohled na vývoj písma chybí zmapovat úroveň písemného projevu u

žáků 2. ročníku základní školy. Tento chybějící článek by pak umožnil poskytnout celkový

pohled na vývoj od počátku výuky této dovednosti až k základům osvojování

gramatických pravidel v ročníku 3. Na tuto oblast by se pak měl výzkum do budoucna

zaměřit, souhrnný pohled by pak mohl sloužit jako základ standardizovaného materiálu

pro hodnocení úrovně a případných problémů v psaném projevu žáků. Následně by zde

byla možnost poskytnout dětem včasnou a efektivní podporu.
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9. Závěr

Cílem této práce bylo především popsat kvalitu písemného projevu ve třetím ročníku a

zjistit, zda výukové metody, případně školní vzdělávací plány, mohou mít na kvalitu

písemného projevu žáků třetího ročníku významný vliv. Tyto faktory jsme zkoumali

pomocí hodnotící škály A. Kucharské a J. Veverkové. Tu bylo ovšem třeba přepracovat,

aby objektivně reflektovala dovednosti, které se od prvního ročníku značně liší. Ovšem

bodová struktura hodnocení byla zachována.

Hodnotili jsme tedy ve čtyřech na sobě nezávislých škálách. První, dílčí obtíže v psaní byla

zaměřena na hodnocení především grafomotorických dovedností a explicitních znalostí

žáků. Dále celková chybovost, která odrážela chyby žáků v absolutních četnostech. Třetí,

práce s chybou. Tato škála nám ukazovala schopnost reflexe dovednosti psát a

dovednosti žáků chyby identifikovat a opravit. Poslední a největší gramatické a písařské

dovednosti pak ukazovaly, jakým způsobem měli žáci upevněné dovednosti správného

zápisu. Přihlíželo se k pravidlům české gramatiky a to jak v oblasti hrubých gramatických

chyb, tak i diakritiky a interpunkce.

Třetí ročník je obsahem výuky od předchozích odlišný a předpokládá upevnění písařských

dovedností. Pedagogové pak již méně hodnotí čitelnost a úhlednost písma. Zaměřují se

více na zvládání gramatických dovedností. Proto byla do naší škály také přidaná kritéria

reflektující tyto dovednosti. Jednalo se především o gramatické chyby reflektující znalost

správného doplnění „i/y“. Dalo by se říci, že výrazné problémy žákům dělají především

oblasti, kde bychom čekali, že již budou dovednosti upevněné. A to tedy zejména oblasti

reflektující správnost zápisu písmen, jejich celkovou grafickou úhlednost a správnost

včetně čitelnosti. V těchto oblastech se písmo jeví jako poměrně neupevněné. Chybovost

je poměrně vysoká i s ohledem na pohlaví. Vidíme, že dívky sice mají dovednost v psaní

upevněnou lépe, ale i tak je viditelné, že by potřebovaly pro nácvik písma ještě prostor.

Očekávali jsme také vliv výukových metod na kvalitu písemného projevu žáků. Ovšem

tento faktor se ve třetím ročníku ukázal již jako poměrně nepodstatný.

Statistická významnost se ukázala pouze u dvou kritérií, obecně však již nemůžeme říci,

že by výukové metody měly na kvalitu písma nějaký významný vliv. Stejně tak i rozdíl

mezi školami není významný. Můžeme tedy říci, že výuka v jednotlivých školách probíhá
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ve třetím ročníku podobně a žáci plní výstupy z RVP stejně. V neposlední řadě musíme

také vzít v úvahu, že do hodnocení se mohl výrazně promítnout faktor SPU zejména ve

zvýšené chybovosti v kritériích citlivých na rozpoznávání tohoto problému.

Smyslem práce bylo především poskytnout pohled na úroveň písařských dovedností žáků

třetích ročníků. Můžeme říci, že tato dovednost je i ve třetím ročníku pro žáky poměrně

náročnou disciplínou, která je jim ještě ztížena o nové prvky gramatických pravidel. Tento

fakt pak sebou nese již dva nároky a to čitelnost a správný gramatický zápis. Pedagogové

již věnují více pozornosti na zvládnutí druhé stránky jazyka a méně se soustředí na

korekci z hlediska práce se samotným písmem. Také je viditelný větší objem

zapisovaného textu s požadavkem na zrychlování tempa zápisu.

Ovšem jak můžeme vidět v RVP pro třetí ročník, nemáme žádné hodiny, kde by se žáci

mohli v písemném projevu rozvíjet a dále jej upevňovat. RVP obsahuje již jen doporučené

výstupy pro znalosti gramatických pravidel. Jak můžeme vidět, třetí ročník není zaměřen

na samotné upevňování dovednosti psát. Tento fakt může být žákům částečně v

neprospěch.

Celkově pak práce poukázala na nižší upevněnost dovednosti psát ve třetím ročníku,

která je spíše pod očekáváním výzkumu. Můžeme říci, že žáci mají ještě ve třetím ročníku

výrazné obtíže a pro zvládnutí psaného textu by potřebovali více času, respektive více

hodin v rámci výuky českého jazyka.
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