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Psaní je jednou ze základních školních dovedností, na jejímž rozvoji závisí školní osud žáka – není

cílem, ale prostředkem dalšího vzdělávání. V odborné literatuře najdeme bohužel je kusé informace o

vývoji této dovednosti. Přitom je celá řada dětí, které mají v psaní problémy. I na ně se zaměřuje

poradenský systém, porucha psaní patří mezi jednu ze specifických poruch učení – dysgrafie. V rámci

diagnostiky této poruchy, ve shodě s definicemi specifických poruch učení – by měly být odlišeny

případy, kdy dětem nejde psaní na základě vývojových předpokladů či deficitů v jednotlivých

oblastech, které s psaním souvisejí, od případů, kdy se o vývojovou poruchu nejedná. Nemělo by se

jednat o nenacvičené psaní, tedy absenci tréninku, či nezájem o správné psaní – tedy o vnější nebo

osobnostní vlivy. Současně by problém v psaní neměl být dán závažnými motorickými či jinými

smyslovými vadami. Diagnostika dysgrafie spočívá na kvalitativním posouzení rukopisu písma i

aspektů psaní (čitelnost, čas, námaha, chybovost), přitom neexistují přesná diagnostická kritéria, kdy

už by měla být zvažována vývojová porucha psaní. Podobně pro dysortografii je důležitým kritériem,

zda mělo dítě dostatek času osvojit si gramatická pravidla.

I když primární cíl studentovy práce nesouvisí s diagnostickými kritérii dysgrafie a dysortografie,

významně jeho práce k tématu přispívá. Tím, že si vytkl za cíl zmapovat písařské a pisatelské projevy u

žáků třetí třídy ZŠ, dává terénu zprávu, jak si na tom dnešní třeťáci s psaním stojí. Ocenit už v této

části posudku musím také to, že práce vznikala v partnerství s Mgr. Olgou Kučerovou, která

podobným postupem zdokumentovala psaní skrze nový typ písma, Comenia Script. Studenti navázali

na Mgr. Janu Veverkovou, která v rámci diplomové práce vypracovala hodnotící škálu pro posouzení

kvalitativních znaků písma u žáků prvních ročníků. Škálu modifikovali tak, aby vyhovovala další

vývojové etapě psaní. Nároky na psaní u prváků a třeťáků jsou odlišné. Zahrnují jak písařské, tak

pisatelské dovednosti.

Teoretická část práce odpovídá nárokům kladeným na diplomové práce. Student téma pojímá ze

všech potřebných souvislostí, propojuje téma s didaktickými tématy. Čerpá převážně z české

literatury, což je pochopitelné, neboť výukové metody a psaní je vysloveně kulturně podmíněno.

Naopak v části, kde se věnuje psychometrickým aspektům psaní, tedy možnosti hodnocení písma,

vychází naopak ze zahraničních zdrojů hodně, neboť českých počinů k tomuto tématu je méně. Ale

ani ty neopomíjí. Autor pracuje s literárními zdroji citlivě a vlastní text je velmi čtivý, bez

gramatických či stylistických prohřešků.

Praktická část je postavena na analýze písemného projevu, který byl sesbírán u 90 dětí třetích tříd.

Výborné je, že autor také pracuje s odlišnostmi analyticko-syntetické a genetické metody psaní.

Přestože se ony dotýkají metodických postupů při čtení, do psaní se tyto vlivy promítají. Např. na

konci prvních tříd může být psaní u dětí z genetické metody na nižší úrovni, neboť v tu dobu se

přechází na běžný typ psacího písma (předtím psaly hůlkově). Je zajímavé sledovat, zda jsou ve 3.

ročníku již rozdíly mezi metodami vyrovnány.

Autor si stanovil také další cíle srovnávání, chce popsat písařské a pisatelské projevy v této věkové

skupině a identifikovat rozdíly mezi chlapci a dívkami.

Z hlediska samotného popisu písařských a pisatelských dovedností byla vytvořena hodnotící škála,

která zahrnovala několik kritérií. Právě tato část může být velmi inspirativní pro poradenské

pracovníky, neboť přes rozšiřující se písmo Comenia Script je běžné psaní preferováno ve velké míře.

Kritéria velmi těsně souvisejí i s poznatky, které o písmu potřebujeme znát v diagnostice dysgrafie –

jaké jsou dílčí obtíže v psaní, jak dítě v psaní chybuje a jak s chybou pracuje, je nesmírně cenné

Ocenit lze i pečlivost při statistickém zpracování. Autor konzultoval postupy se statističkou. V rámci

primární analýzy vycházel ze stanovených kritérií, v rámci sekundární analýzy srovnával výstupy dětí

s nároky, kladenými v RVP, ale také se zajímal o rozdíly mezi chlapci a dívkami.

Praktická část obsahuje všechny potřebné části – vymezení úkolu, cíle práce, hypotézy, popis

průběhu výzkumu, popis metody a zpracování dat, interpretace. V diskusi, aby se oba kolegové

neopakovali, se zaměřil jen na polovinu sledovaných znaků, druhou polovinu diskutuje ve své práci

Mgr. Olga Kučerová.

Práci považuji za velmi zdařilou, ale i potřebnou. Byla zpracovávána průběžně, systematicky, autor

pravidelně konzultoval a dopracoval práci do velmi dobré podoby. Předpokládám publikování jejích

dílčích výsledků, případně i navázání dalším sledováním.

Pro obhajobu prosím, aby se autor práce pokusit kondenzovaně zhodnotit, které problémové jevy

jsou ještě ve 3. ročníku typické a velmi časté a neměly by být automaticky přiřazovány k dysgrafii a

dysortografii, jak se někdy bohužel v praxi stává. Např. zhoršená čitelnost byla zjištěna ve velké míře,

přitom je to jedno z důležitých kritérií dysgrafií (kdo se do poradny dostane, toto kritérium většinou

splní, naopak zůstávají ve škole děti se stejnou kvalitou psaní, bez toho, aby někdo dysgrafii zvažoval).

Jak autor vidí hlavní rozdíly mezi metodami psaní skrze výsledky svých analýz a srovnání s prací O.

Kučerové? Zvažoval autor při interpretacích některých aspektů lepšího psaní v CS, že může působit

vliv jednoduššího psaní? Pokud nemá dítě problém s grafomotorickými aspekty psaní, může

směřovat energii více k odůvodňování a správnosti psaní?

Protože práce splňuje všechna kritéria kladená na tento typ práce, doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 29. 8. 2014 Dr. Anna Kucharská, Ph.D., vedoucí práce